
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. PER LA FORNITURA 

DI GAS NATURALE PER GLI ANNI 2024-2025 PER LE SEDI DELL'ASST. 

 

 

IL DIRETTORE 
 

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024 

 

 

Premesso che: 

- con la l. n. 208/2015 è stato disposto che per la fornitura di gas naturale le Pubbliche 

Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 

quadro messi a disposizione da CONSIP S.p.A.; 

- con determina n. 316 del 09.05.2023 è stata disposta l'adesione alla convenzione stipulata 

da CONSIP S.p.A. (gas naturale ed. 14 – “Lotto 3 - Lombardia esclusa provincia di Milano”) 

per la fornitura di gas naturale per le sedi aziendali, in scadenza il 30.06.2024; 

Dato atto che con nota prot. n. 31088 del 08.05.2024 il responsabile unico del progetto (RUP) 

del contratto in questione, arch. Roberto Fratus: 

- ha accertato che con deliberazione n. 1445 del 27.10.2022 è stato approvato il programma 

biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi, ai sensi dell'art. 21, comma 6, del d.lgs. 

n. 50/2016, all'interno del quale è inserita la fornitura del gas-metano per la sede di Piazza 

OMS e per le sedi esterne per un importo presunto pari a € 6.557.377,00 (IVA esclusa);  

- ha verificato che sulla piattaforma ARIA non risultano attualmente aggiudicate convenzioni 

con società di fornitura di gas naturale; 

- ha accertato che sulla piattaforma informatica di CONSIP S.p.A., all’indirizzo 

www.acquistinretepa.it, è invece attiva la “Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei 

servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni” (gas naturale ed. 15 bis), dal quale risulta 

che il “Lotto 3 - Lombardia esclusa provincia di Milano” è stato aggiudicato a Hera Comm 

S.p.A. di Imola (BO); 

- ha rilevato la necessità di provvedere quanto prima all’attivazione della nuova fornitura di 

gas naturale mediante l’adesione alla convenzione pubblicata sulla piattaforma informatica 

di CONSIP S.p.A. affinché il nuovo contratto sia attivo dal 01.07.2024; 

- ha considerato che con un consumo medio calcolato di 2.650.000 mc, tenuto conto delle 

eventuali variazioni stagionali, dello storico dei consumi pregressi e delle possibili 

oscillazioni del prezzo della materia prima, si stima un onere contrattuale per il periodo dal 

01.07.2024 al 30.06.2025 di € 2.110.000,00 IVA inclusa, di cui € 2.038.000,00 per il polo 

ospedaliero e € 72.000,00 per la rete territoriale, e precisamente: 



Aut. n. Sub. Periodo Importi IVA inclusa 

282/24 1 01.07.2024 al 31.12.2024 €       815.200,00 

282/24 9 01.07.2024 al 31.12.2024 €         28.800,00 

282/25 1 01.01.2025 al 30.06.2025 €    1.222.800,00 

282/25 9 01.01.2025 al 30.06.2025 €         43.200,00 

TOTALE €    2.110.000,00 

Premesso, altresì, che con la medesima nota il RUP ha proposto di aderire alla convenzione 

per la fornitura di gas naturale per il periodo 01.07.2024 – 30.06.2025 aggiudicata a Hera 

Comm S.p.A. (gas naturale ed. 15 bis – “Lotto 3 - Lombardia esclusa provincia di Milano”) 

attiva sulla piattaforma informatica di CONSIP S.p.A.; 

Ritenuto, condividendo la proposta del RUP, di aderire alla convenzione di CONSIP S.p.A. 

(gas naturale ed. 15 bis – “Lotto 3 - Lombardia esclusa provincia di Milano”) per il periodo 

01.07.2024 – 30.06.2025; 

Ricordato che: 

- il codice identificativo di gara (CIG) della sopracitata convenzione di CONSIP S.p.A. è 

967724398C e il CIG dell’adesione di questa ASST è B1972B08BB; 

- il Direttore dell’esecuzione del contratto in questione è l’ing. Gianluca Santini; 

- il RUP e il DEC si avvarranno della collaborazione del personale tecnico e amministrativo 

della SC Gestione tecnico patrimoniale, che sarà successivamente individuato; 
 

DETERMINA 

 

1. di aderire, per le ragioni indiate in premessa, alla convenzione stipulata da CONSIP S.p.A. 

con Hera Comm S.p.A. di Imola (BO) (gas naturale ed. 15 bis – “Lotto 3 - Lombardia esclusa 

provincia di Milano”) per il periodo 01.07.2024 – 30.06.2025, per la fornitura di gas naturale 

nelle sedi aziendali, con un onere stimato prudenzialmente in € 2.110.000,00 IVA inclusa, 

di cui € 2.038.000,00 IVA inclusa per il polo ospedaliero ed € 72.000,00 IVA inclusa per la 

rete territoriale; 

2. di dare atto che l’onere per la fornitura di gas metano farà carico all’autorizzazione di spesa 

n. 282 “Gas metano per riscaldamento” sub 1 cod. IPA GOIIBQ per il polo ospedaliero e 

all’autorizzazione n. 282 sub 9 cod. IPA ECEU8N per la rete territoriale, dei bilanci 2024 e 

2025, come da attestazione allegata; 

3. di imputare l’onere presunto di € 2.038.000,00 IVA inclusa sull’autorizzazione n. 282 sub 

1, ed € 72.000,00 IVA inclusa sull’autorizzazione sub 9 precisamente: 

- nel bilancio d’esercizio 2024 € 815.200,00 sull’autorizzazione sub 1 ed € 28.800,00 

sull’autorizzazione sub 9; 

- nel bilancio d’esercizio 2025 € 1.222.800,00 sull’autorizzazione sub 1 ed € 43.200,00 

sull’autorizzazione sub 9; 

4. di precisare che l'arch. Roberto Fratus è responsabile unico del progetto e l’ing. Gianluca 

Santini è direttore dell’esecuzione del contratto. 

 

IL DIRETTORE 

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Arch. Alessandro Frigeni 

 
Il responsabile del procedimento: Arch. Roberto Fratus                               

Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111 - www.asst-pg23.it 

 

 
OGGETTO: Allegato Centri di Costo determina “ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
S.P.A. PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE PER GLI ANNI 2024-2025, PER TUTTE LE 
SEDI DELL'ASST.” 
 
 
 
 
Vengono di seguito riportati i Centri di Costo con relativi importi in relazione all’adesione alla convenzione 
CONSIP S.P.A. per la fornitura di Gas Naturale per gli anni 2024-2025 per le sedi dell’ASST: 
 

CENTRO DI COSTO IMPORTO TOTALE 

90699 1.520.000,00 € 

90692 334.000,00 € 

90899 114.000,00 € 

90698 64.000,00 € 

90995 2.000,00 € 

47475 4.000,00 € 

P1ZTC 37.000,00 € 

P1TTC 18.000,00 € 

P1VTC 17.000,00 € 

 
 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 323/24) 

 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE PER GLI ANNI 

2024-2025 PER LE SEDI DELL'ASST. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 09/05/2024 Il Direttore 

  Arch. Alessandro Frigeni 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
polo ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa 

 282/24 1 X   € 815.200,00 

 282/24 9   X € 28.800,00 

 282/25 1 X   € 1.222.800,00 

 282/25  9   X € 43.200,00 

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☒   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 09/05/2024 Il Direttore 

  Arch. Alessandro Frigeni 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

705110030  Gas e combustibili  282/24 1 € 815.200,00 

 705110030 Gas e combustibili  282/24 9 € 28.800,00 

705110030  Gas e combustibili  282/25 1 € 1.222.800,00 

705110030  Gas e combustibili  282/25  9 € 43.200,00 

 

Bergamo, 10/05/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-05-14T11:12:33+0000




